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Forord

Hermed foreligger Politiskolens grundbog i psykologi. Bogen har været øn-
sket igennem længere tid som en samlende ramme om faget i politiuddan-
nelsen. Bogen er hovedsagelig beregnet for elever på Politiskolen, men 
dele af bogen kan også være til nytte for mere erfarne politifolk og andre 
med tilknytning til politiets arbejde.
	 Bogen er resultatet af et langvarigt arbejde og er blevet et omfattende 
værk. På den måde afspejler bogen de ambitioner, der knytter sig til faget 
psykologi i politiuddannelsen, og afspejler også den udvikling, der har 	
været i politiets forhold til psykologien, hvor man i stigende grad har fået 
øjnene op for brugbarheden af fagets tankegange og teknikker. Det er 	
forhåbningen, at bogen kan medvirke til den fortsatte udvikling af dette 
forhold.
	 En redaktionsgruppe har stået bag bogens tilblivelse:

Bjarne Frøslee Ibsen, chefpsykolog i Rigspolitiet og leder 	•	
af Rigspolitiets Psykologtjeneste
Tine Greiner, psykolog og tidligere fagkoordinator på Politiskolen•	
Pelle Nigard, psykolog og fagleder på Politiskolen•	
Johnny Holst, tidligere vicepolitiinspektør og chef for 	•	
Politiskolens grunduddannelse.

Endvidere har fagleder i dansk på Politiskolen, overlærer Ole Friis, været 
knyttet til redaktionsgruppen.
	 Det har været redaktionsgruppens hensigt med bogen at beskrive de 
indholdsmæssige rammer for undervisningen i psykologi på Politiskolen. 
Dette betyder ikke, at den enkelte undervisers metodefrihed og frihed til 
at supplere bogens temaer med andre materialer eller emner derved er 
indskrænket.
	 Bogen skal ikke stå alene og er på nuværende tidspunkt suppleret af en 
lang række undervisningsmaterialer, som er tilgængelige for underviserne. 
	 Det er i bogstavelig forstand Politiskolens grundbog. Den er altover
vejende skrevet af psykologer med tilknytning til politiet, og den forsøger 
at formidle psykologi tillempet dansk politis forhold.
	 Holdninger og vurderinger i de enkelte kapitler, som ikke eksplicit til-
skrives citerede forfattere – herunder udvælgelse og prioritering af stoffet 
– står for redaktionsgruppens regning.
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14 Bogens kapitler fordeler sig på tre hovedområder:


Indledningsvis en række kapitler, som introducerer nogle af psyko1.	
logiens almene teorier og tankegange. Disse kapitler er grundlaget 
for bogens efterfølgende dele, men de udgør tillige et psykologisk 
bidrag til styrkelse af det problemorienterede, analyserende og 	
målrettede politiarbejde.

Herefter følger en række kapitler af mere redskabsbetonet karakter. 2.	
Her præsenteres en anvendt psykologi, der er tillempet politirollen 
generelt, men som også sætter fokus på særlige politiopgaver som 	
f.eks. underretning af pårørende ved dødsfald.

Herudover rummer bogen kapitler, der behandler politifolks egen 3.	
psykologi. På dette område er der lavet en række undersøgelser 	
og udviklingsarbejder. I bogen afspejler det sig i en række kapitler 
om håndtering af politifolks egen berørthed af arbejdet, hvad 	
enten det drejer sig om voldsomme hændelser, krisereaktioner 	
eller stress.

Det er hensigten, at bogens kapitler dels skal formidle almen viden om 
emnerne, dels skal kunne bruges af den enkelte til videre refleksion over 
det daglige politiarbejde.
	 I håb om, at bogen vil bidrage til fortsat forbedring af psykologiunder-
visningen i politiuddannelsen og udvikling af psykologien i politiet, vil jeg 
gerne takke alle bidragydere – herunder også de mange, som har supple-
ret med eksempler fra det daglige politiarbejde – og øvrige deltagere i dens 
udarbejdelse. 

Politiskolen, Brøndby, marts 2008

Karsten Petersen
Politimester
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